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Poseł.
Stosunek --nsto tfo wyiiurców i do ńaftsiwa.

Chcąc określić zadanie posłai w  stosunku 
do jegu wyborców  maz do Państwa, należy naj 
pierw uświadomić sobie samą istotę parlamen
taryzmu.

Otóż wszędzie tam, gdzie większość oby
wateli uświadomiło sobie, że ona sw ą pracą 
Utrzymuje Państwo,-,-ta.n tez ci obywatele za- 
piagnęli n i-ć  w p ływ  ha losy jego Mvrląci oby
watele danego państwa pow iadają sobie tak; 
ponieważ my naszemi poaatkami lub naszą pra
cą przyczyniamy się do istnienia Państwa, więc 
też my, a nie kto rnny powinni tem Państwem  
tządzić. Pow iadają sobie dalej: Ponieważ za na
sze pieniądze opłaca się wojsko, policję, szkol
nictwo, administracje państwową, więc też my, 
a nie kto inny te pieniądze na cały ten aparat 
państwowy winiliśmy rozdzielać.

i upełnie więc słuszna t^za, że skoio pie
niądz w  Skarbie Państwa jest własnością na
rodu, przeto też nie kto inny, jak naród sam te 
pieniądze dz*elić powinien. T o  jest 
pierwsza r-asadnicza . przyczjma powstania i ist
nienia Sejmu czyli parlament,

L >rugą zaś zasadniczą przyczyną istnienia 
Sejmu jest prawo ustawodawcze. Jeśli ustawy 
Ucnwaia się dla wszystkich obywateli państwa 
oraz jeśli ustawy mają być przez wszystkich 
obr.-wateli szanowane i respektowane, to naj- 
l.piej stanie się to wrenczas, kiedy te ustawy  
Uchwala sam naród. Przeciwko uchwalonym, 
Przez siebie ustawom żaden naród buntował się 
przecież nie będzie.

Fe dwie sp iaw y są podwaliną powstania  
1 istnienia parlamentu oraz rządów parlamentar
nych. Oczywiście, że niepodobieństw em jest, aże
by n.p. całe 30 miljonów obywateli Polski po
jechało naraz do stolicy W arszawy i tam roz
dzielali różne dochody naszego skarbu oraz 
Uchwalali ustawy

1 onieważ to jest w  praktyce niewykonalne, 
Przeto od szeregu wieków ustaliło się tak, że na- 
tod wybiera z pośrod siebie najlepszych i naj
mędrszych posłow  i tych wysyła do stolicy, ażeby 
-i tam według ich myśli pracowali. Ci wybrani przez 
^arod, posłowie tworzą parlament, czyli Sejm.

W  Polsce na każd< 50000 mieszkańców w y 
żera  się jednego posła; zaś do Sejmu Śląkiego 
«den poseł przypada na 15000 dusz, w  innych 
krajach jest podubme t. j w  niektórych jeden 
iłpseł przypada na większą liczbę mieszkań
ców niż w  Polsce, w innych zas na jednego 
Przypada mniejsza liczba wyborców.

Poseł więc to mąż zaufania swych wybor
ów . W  tych kraach, gdzie okręgi wyborcze są 
conomatidatowe t. j. gdzie w  każdym pojedyń- 
2ym okręgu wybiera się jednego tylko posła 
art> stosunek tego posła do wyborców  jest 
'®rdzo uproszczony. W ybrany przez wyborców  
^ jednym okręgu ma obowiązki tylko w obec

nich. no i wobec całego Państwa jako takiego, 
, Natomiast gorzej przedstawia się eprawa, 

jeśli w7 jednym kręgu wybiera się kilku posłow. 
Tak niestety jeśi w Polsce. M am  okręgi wielo
mandatowe, t. zn., że w  jednym okręgu wybie
ramy więcej posłów. W ielsość okręgow jest 
rozmaita; najmniejsze .okręgi wybierają 4, zaś 
największe aż 10 posłów. t

Rzecz prosta, ze tam gdzie w jednym  
okręgu wybrane np. aż 9 posłów, żaden z . nich 
nie wie, którzy właściwie są jego wyborcy, zaś 
sami wyborcy nie w  edzą, ; który z tych dzie
więciu jest właściwie ich posłem. Niema więc  
tego bezpośredniego węzła pomiędzy wyborca

mi a ich posłem. W yborcy nie wiedzą, do kogo 
zwracać się w  razie potrzeby o poradę, zaś po
seł, nie czując na sobie tej bezpośredniej odpowie-- 
dzialności wobec swych wyborców, nie odwie
dza ich i nie objaśnia o rozwoju Państwa oraa 
o pracy jaką w  Państwie się wykonuje.

Z  tego tez powodu powstał drugi nieprzy
jazny stosunek pomiedzy wyborcami »  wieloms 

posłami, oraz lekceważenie Sejmu przez ̂ 'spo łe 
czeństwo Tó  wychodzi im złe metylko obyw a
telom, lecz również * Państwu, len  stan rzeczy 
należy7 koniecznie zmienić,

St, Janicki.

Pv£',ą?j p.ćrnjers ^arlla
Wsi rfefGrsnę konstytucji.'.

Premjer Bartel udzielił wywiadu, poświęconego 
reformie Konstytucji.

Oto zapatrywania p. przemjera na tę doniosłą 
dla państwa polskiego sprawę:

Z a  istotę klasycznego parlamentaryzmu— oświad
czył premjei Bartel— uważanie . jest powoływanie 
rządu przez większość parlamentarną. Większość ta 
bierze niejako na siebie odpowiedzialność za działal
ność swego rządu, zarazem jednak głównem zadaniem 
parlamentu jest—jak mi się zdaje— kontrola rządu.

Okazuje się w rezultacie, że ta sama grupa 
stronnictw, ktoia, stanowiąc większosc parlamentarną, 
powołuje rząd i bierze za niego odpowiedzialność, ma 
ter rząd skutecznie i bezstronnie kontrolować, jest to 
spreczność sama w sobie iw  tej właśnie sprzeczności 
dwu najważniejszych kompetency parlamentu leży 
zrócno całej choroby parlamentaryzmu. ,

Jestem bezwzględnym zwolennikiem kontroli 
rządu przez jDarlament— mówił premjer.

Jawność działalności rządu uważam za trwały i 
charakterystyczny przymiot nowoczesnego państwa. 
Na tem stanowisku stojąc, musi się dojsi dD wniosku, 
te powoływanie władz rządowych powinno być 
atrybucją Głowy Państwa, a nie ciała, ktorego zada
niem. jest kontrola tejże władzy.

W  Polsce nie było dotąd kontroli parlamentu 
nad rządem. Rząd sprawozdań nie składał, gdyż nie 
wytrwał zazwyczaj przy władzy przez cały rok. W  
Sejmie odbywafy się jakieś dyskuje i k-ytyki rządu, 
które jzdnakże mogą tylko pozornie uchodzić za 
kontrolę jego d liałalnosci.

Na pytanie, w jak- sposób powinna sie odbywać 
kontrola parlamentu nad rządem prerr.jer powiedział. 
Soosób na to jest bardzo prosty. Rząd powinien co 
roKu składać sprawozdania z całokształtu swej dzia
łalności i na tej podstawie meże się odbywać dys
kusja w Sejme. ! .

Jest to kontrola ex prost, dotycząca przeszłości, 
natomiast rozw ian ie  nad przvsztc ścia powinno od
bywać się przy rozpatrywaniu budżetu, który rząd 
równie", co roku składa parlamentowi.

Dwie te dyskusje nnnją odrębny charakter i dla
tego nie powinny być prowadzone razem :

Pr zez ich rozdzielenie dokona się niezbędnej 
reorganizacji pracy parlanjenta~nje. Premier zazna

czył, że największem złem dotychczasowych metoc 
pracy par.amentu jesi masowe uprawianie niepróżnu- 
jącego p~<żno wania w parlamentach. »

' Na pytanie, czy p. prem,er Jest zwolennikiem 
oapowi idzialności parlamentarnej rządu, profesor 
Bartel odpow.edz ał

" Zasadniczo tak, jestem nim. Odoowiedzialność 
jednak rządu przed parlamentem powinna być tak 
skonstruowana, aby me stwarzała pola do nadużyć 
politycznych dla osobistych lub grupowych spekula- 
cyj

Na pyianie w kwesrji tworz-nia rządu, premjer 
E irtcl oświadczył, żfe rząd powinien być powoływany 
przez Głowę Państwa. Poza tem powiedział:

Jestem osobistym zwolennikiem t. zw. systemu 
kanclerskiego. Polega O" na tem, że premjer, wzglę
dnie kanclerz, jest faktycznie kierownikiem rządu 
on odpowiada przed Prezydentem. Na ego wniosek 
powoływani są ministrowie : w pewnym stopniu jem' 
podlegają.

W  końcu na poruszoną sprawę obowiązujące 
w Polsce ordynacji wyborczej, pan premjer zazm-„  

czył, że wydaje mu się bardzo pożądanem podnie 
sienie cenzusu wieku do 24 lub 25 lar Wzmocniłobjr 
się. pize? ,to powagę aktu wyborczego oi&z usunęłc 
nierówność, wynikającą z wyłączenia obecne or 
g osowania obywateli, pełniących służbę w wojsku.

'odobnc. podniesienie wieku— mówił, p. premjer 
— ma być niedemokratyczne. Dlaczego, nie wiem 
tak samo, iak nie zdaje ml sie. aby prez dalsze ob
niżenie wieku przy czynnem prawie wyborczem nastą
piła demokratyzacja ustroiu. *

Czytajcie 
Gazetę! Śląską.



Jeden w ąr może wytruć swym jadem
30(i tysięcy gołąbi.

Prof Gins, członek niemieckiego instytutu do 
walki z chorobami zaraziiwemi, podaje w  jednym 
z dzinników berlińskich cenne uwagi na temat 
ukąszeń jadowitych gadów  i ich skutków.

Jad w ężów  - zaczyna - prof Gins - ni{? jest 
wcale jednolity. Ukączenle np. najbardziej nie- 
bezpiecznycn wężów , jak kobry czy okularnika, 
jest naogoł mało bolesne; najpewniej . pod 
w p ływ em  trucizny następuje szybko znieczulenie 
m iejsca ukąszonego. Już to znieczulenie wpływa 
na system nerw ow y, a eó.; dopiero mówić, gdy 
mięśnie zaczynają sztywnieć czuć się daje dot
kliwie senność. Najczęściej po takiem śmiertel- 
nem ukąszeniu okularnika następuje zanik czyn
ności oddychania

Natomiast przebieg zatruciu przez ukąszenie 
innych w ężów  jest zgoła odmienny. W  miejscu 
ukąszenia odczuwa się silne bóle, ciało'" dokoła 
bardzo puchnie i zabarwia się najpierw na czer
wono potem na fioletowo. Ogólne otrucie or
ganizmu znainienuje: pragnienie, suchość w us
tach, krwawienia w  spojówkach oczu oraz bło
ny śluzowej, żołądka i kiszek, Zatrucie takie 
doprowadza organizm Jo stanu bardzo silnego 
podniecenia i w  10 pioc. wypadków kenczy się 
śmiercią wskutek zaniku oddychania, o de po
mocy lekarskiej natychmiast udzielić me m oż
na,

Ukąszenia wężów , spotykanych i w Polsce, 
nie są tak niebezpieczne. W  każdym razi : ratu
nek jest o w iele łatwiejszy; wystarczy np. p o w 
strzymać krążenie krwi narychmiast po ukąsze
niu, by trucizna nie mogła rozejść się po całem 
ciele; można również zapobiec rozejściu się ja
du przez wypalenie miejsca ukąszenia, lub też 
oddziałanie na system nerwowy drogą spożycia 
dużej ilości alkoholu.

Ile trucizny posiada w  sobie jadow ity w ą ., 
zorjentujemy się, zvi ażywszy, że np. jad okular
nika wystarczyłby na otrucie 55 ludzi; jad grze- 
chctnika zaś wystaiczy na otru-iu 60 koni, lub 
dwu tysięcy morskich świnek, lub też 30C tysię
cy gołębi.

krajach o klimacie umiarkowanym w ęzę 
nie wyrządzają tak wielkich szkód, jak np. pod

zwrotnik sm T o  też w  Brazylj, oddawna przy
stąpiono do wyrabiania surowicy przeciw jadowi 
wężów . Celem sporządzenia tej suiowicy chwyta 
się ćywe węże i z ich jadu surowicę przyrządza. 
Ludność, mieszkająca w  tym wilgotno-gorącym 
kraju i ciągle na ukąszenia jadowitych gadów 
narażona, chętnie chwyta, dostarcza je instytu
tom do wyrabiania odtrutek, byleby za tę cenę 
dostać odpowiedn.ą porcję surowicy i szpryczkę 
do robienia zastrzyków, które stosować naLży 
natychmiast po ukąszeniu. i

Podczas chwytania tych w ężów  ludność 
nie jest narażona na żadne niebezpieczeństwo 
od czasu wynalezienia , specjalnego rodzaju 
lasso. Z  chwilą założenia tegc nstytutu dość 
wypadków  śmierci z powodu ukąszenia znacz
nie się w  Brazylji zrmejszyła.

W  poiównanlu ze szkodami, wyrządzane
mu przez jadowite węże, inn^ stworzenia ja
dowite m ogłyby nie bvć wcale brane w  ra
chubę. Przedewszyskiem  nie posiadają one tak 
silnego jadu. W yjątek stanowi m orc jeden skor- 
p.on: jegc jad znajduje się w  gruczole w tylnej 
części brzucha Przy ukąszeniu w lewa on do 
rany ten jad przy pom ocy żądła. W ypadki 
śmierci z powodu ukąszenia skorpiona są bar
dzo rzadkie, chociaż pewne ich gatunki w  Chi
nach i Am eryce południowe-i rozporządzają bar
dzo silnym jadem.

Prócz lego przedstawiciela pnjąków • świat 
niszczący posiada też trucicieli w  postaci szere
gu ryb Graz w ężów , staie przebywających w  
wodzie morskiej. Niejeden z nas żdziw i się, usły
szawszy. że jadowite sa rowr.ież p.jawki. Cho
ciaż .ch jad nie wystarcza na to, by wywołać 
zakażenie w  ludzicirri orgarizm ie, dobrze jest 
jednak, że medycyna współczesna zupełnie w y 
cofała pijawki z obiegu.

Do jadowitych należą wreszcie, owady, jak 
komary, pszczoły, osy i. t. p. W  prawdzie ich 
jad nieraz bvw a bardzo dla ukąszonego boles
ny, jego skutki jednak w  niczem nie dadzą 
się porównywać ze skutkami ukąszenia oku
larnika.

ratu administracyjnego, a przedewszystkiem  
sprowadzeniu do minimum koriecznych czyn
ności wymiarowych, aby przez to uzyskć bar
dziej rzeczowe stanowisko władz skarbowych 
do przejaw ów  życia gospodarczego, oraz wzm odz 
intensywność i owocność pracy organów państwo
wych. W ażą sie również losy komisji szacunko
wych i odwoławczych przy urzędach . izbach 
skarbowych. Doświadczenie w ykaza łc . te insty
tucje te, powstałe z braku zaufania społeczeń
stwa do czynników administracyjnych, są zbęd
nym balastem, utrudniającym jedynie normalną 
pracę \ służącym często celom prywatnym, nie 
mającym nic wspólnego z dobrem skarbu pańs
twa.

W obec  YY/kwalihkowania się w  drodze prak
tycznej urzędników komisje te obecnie n.e ma
ją większego znaczenia i w p ływ ają  tylko na 
opóźnieni? pracy wymiarowej. W  razie zniesie
nia wymienionych komisyj, przy instancji odw o
ławczej pozostałyby jedynie komisje rzeczo- 
znav/ców z głosem opinjodawczym w wypadkach 
wątpliwych. Wszystkie te projektowane zmiany roz
ważane są w formie projektów przez Min. Ska-bu—> 
o wprowadzeniu ich w Życie decyzji jeszcze nie po
wzięto —  w każdym bą £ razie życie gospodarcze 
domaga się nowych ram systemu podatkowego i 
nie ulega wątpliwości, że zmiana .ch nastąpi.

Najważniejszym punkiem w przyszłej “efor- 
mie podatkowej jest bez wątpienia podatek 
obrotowy, co do którego jeszcz w 192ór. 
komisja rzeczoznawców prof. Kemerera 
wiedz,ała się w swoiern sprawozdaniu 
czo przeciw jego istnieniu, ze wzglcdu 
na to, że poaatek był już kilka lat
ciu i ówczesne warunki skarbowe nie były od
powiednie do wprowadzenia radykalnych zmian,
zaleciła jedynie szereg refom:, częściowych B 
rtćrych najważniejszą jest radą wprowadzenia 

jedno] ile. ’ skali podatkowej i obniżenie jej.
W  tym prawdopodobnie kierunku idą aa-

mierzenia Min Skarbi 'j wspierane przez opn.ję 
publiczną, której rzecznikiem był prof. Krzyża
nowski swoim udczy ie z przed kilku dni w 
Krakowie o podatku obrotowym.

wypo* 
zasadn i- 

jednak, 
w uży-

■BP

Awantury komunistyczne w  
Łodzi.

W  dniu 9 b. m. kumuniśi i próbowali kilkakrot 
nie w najrozmaitszych punktach miasta wy
wołać awanturę Szczególnie komuniści zwróć,fi u- 
v agę na „Grand Hotel", gdzie stanął minister spra
wiedliwości Meyszterowicz, Zebrała się większa gro
ta 'a  komunistów, kterzy usiłowali manifestować. 

Policja uniemożliwiła manifestację.
■ zis od samego rana przed zamkniętemi fabry

kami poczęły się zbierać gromady strajkujących.
Komuniści próbowali sformować pochód pro- 

sstacyjny. I na ten raz .m sie to jednak nie udało 
U.ohne awenturki są natychmiast likwidowane,

Naogoł w t  odzi panuje zupełny spokój.
Dzn o godzinie 11 - tej w Ministerstwie Pracy 

i Opiek, Społecznej pod przewodnictwem ministra 
(j. Jurkiewicza odbędzie się konferencja, w której 
Uczestniczyć będą delegaci związków strajkujących 
lobotnikuw oraz przedstawiciele przemysłowców 
ódzkich.

Oczywiście trudno się spodziewać, aby kon
ferencja dzisiejsza daia odrazu dobre rezultary i zlik
widowała natychmiast strajk łódzki.

Pertraktacje potrwają przynajmniej kilka dn:

WłEŚCI 0 ZArftM&fJ 
fłEF0RM!£ SYSTEMU 

PODATKOWEGO.
Liczne niedokładność1 naszego systemu po- 

łatkowego wymagają ulepszeń v obec eora - żyw- 
szeso tętna ży^a  gospodarcze o Polski. K  !ka- 
etnie doświadczenie wykazało dok ..omc Draki 
fw ady, jednocześnie zaś wykształc^o fachowo 
tastępy urzędników skarbowych—dobra admini

stracja bow iem  opiera się przedewszystkiem  na 
zdobyczach praktycznego dośw.adczenia. Zainte
resowanie najbardziej w  reformie systemu podat 
kow ego sfery gospodarcze niejednokrotnie wy po
wiedziały się za terni lub innemi zmianami.

Konieczność tych zmian rozumiana jest p rzez 
Min. Skarbu, czego aow odem  są wieści, przeni
kające z pałacu przy ul. Rymarskiej do szersze 
go ogółu.

W  zacisznych gabinetach ministerjulnych ro7, 
ważana jest obecnie wszechstronnie gruntowo a zmia 
na całego systemu podatkowego, oparcie go na 
nowych podstawach, wzorowanych na najlepszych 
doświadczeniach państw zac hodnich.

W edług projektów głownem źródłem  podat- 
kow em  był by przedewszystkiem  podatek docho
dowy oraz t. z. rzeczowe, t, j. od majątku, któ- 
reby się uzupełniały ce erti równomiernego i 
spraw ledliwego obciażei ia jednostek ort z ca
łych dziedzin życia gospodarczego.

Szereg cpłal, jarzynoszących skarbowi nie
w ielkie stosunkowo korzyści, zostałby przekaza 
ny samorządom, w  zw iązku z czem zmieniłby 
się również system dotychczasowych dotacyj 
ze strony państwa na rzecz samorządów. -P o 
datek obrotowy, t£ największa 'bolączka sfer 
gospodarczych, w  zasadnie swojej oparty zda
niem prof. Kv.merera na nieracjonalnych pod
stawach, ciążyłby na handlu i przemyśle począt
kow o w  mmojszym stopniu z pow odu zmniej
szenia stopy procentowej, z czasem zas zni
knąłby całkowicie z horyzontu życia gospodar
czego, względnie w  zmienionej formie zostanie 
przekazany samorządom.

Poza tem1 zasadniczemi posum jciam, w ie l
ki nacisk ma być położony na usprawnienie apa

Fosiedzenie Seli-iir
* . '

W  dniu 1 Ibm. obędzie się plenarne p. isiodżą
nie Sejr.u1 śląskiego. Na porządku dziennym znajdują 
się następujące sprawy

Sprawozdań,e Komisji Budżetowej dot. proje
ktu ustawy w sprawie kredytów na zakup ziemtiia* 
k w i węgla dla bezrobotnych.
Wniosek Śląskiej Rady Wojewódzkiej w  sprav ifl 
noweli do ustawy o Śląskim ^unduazu -jospodar- 
czym.

Wniosek Śląskiej Rady Wojewódzki1 j zawiera
jący nowelę do ustawy [z dnia 16 grudnia 1926 r. 
w sprawie oenrony lokatorów.

Wniosek Klubu Ch. D- Jot. projektu ustawy w 
sprawii: zachowania czystości wyborów do Sejmu 
Śląskiego.

Wniosek Poisk:ego Stronnictwa Ch. D. w spra
wie osiedlenie się ‘Niemców w Polsce.

Wniosek posłów Fojkisa tow. w sprawie sub
wencji na remont Kalwarji w Wielkich Piekarach.

Wniosek posłów Fojkisa i tow. dot. projektu 
noweli do ustawy o sanat 1 finanansów komunalnych

Z ostatniego posiedzeiCa 
Komisji Budżetowej Sejmu 

Ś ląsk iego  .

Na ostaln:em posiedzeniu r.omisj- Budże
towej Sejmu Śl. w aniu ,9, b- m spółka 
z pod komendy p Korfantego z Niemcami 
została jeszcze bardziej zac śniona.

Jak w adomo, Rada Wojewódzka stawiła 
do Ssjmu wniosek, ażeby tak jak w latach 
poprzednich, rowniei i w roku bieżącym 
preznaczyć w :ekszą kwotę na zakup ziemniaków 
i węgla dla bezrobotnych. Ponieważ bezrobocie 
w roi u bieżącym bardzc zmalała - liczba bez
robotnych wynosi okrągłe 26000 osob. przeto 
kwota na zasiłki została odpowiednio do tego 
zmniejszona i to na 1. miljon zł.

Ponieważ wedł, ? ustawy skarbowej, uchwa< 
lonei przez Sejm wszystkie nadwyżki, usta
lone budżetem sląskirr mają iść jako tan- 
genta do Mimstrerslwa Skarbu, przeto na wydatki 
ponad budżetowe potrzebna jest zgeda tegoż 
Ministerstwa. P. Wojewoda, wnosząc powyże; 
wyini śniony wniesek, uzyska: | na niego zgodę 
Ministerstwa Skarbu.



Podobnie, w - u.elu nnych sejmach
tak i w  Sejmie SI. jest cały szereg posłow, 
którzy kosztem Skarbu Państwa pragną się 
stać popul. rnymi, uprawiając jak r.ajgorszą de- 
inagogję. Nic więc dziwnego, ; że i w Sejmie 
SI. Klub N. P. R, obawiając się licytacji so
cjalistów z pod znaku posła Macheja, stawił 
„małą puprawkę domagając się podwyższenia 
tej kwoty o pół miljona zł.

A  ponieważ kosztem Skarbu Państwa 
gospo Jarzy ię bardzo łatwe, też na o-statniem 
posiedzeniu Komisja Budżetowa wniosek ten 
ucht miła, lecz nie wskazała Jpokrycia tego 
zwiększonego wydatku.

La 3 tygodnie Skarb Śląski musi płacić 
irug ,̂ ratę poźyczk amerykańekiej w kwocie 
4, 5 miljona zł.

Ar';uy tą kwotę mieć na czas przygo- 
towan^ Skaib Śląski musi gospodarzyć barozo 

‘ ttl?0 POVr° ^ u przedstawiciel p,
W  ojewody wystąpił na ostatnicm posiedzeniu Komi
sji Budżetowej z wnioskiem, ażeby Komisja Bud
żetowa, podwyższając wydatki o poł miljona, wska
zała równoczesn e pokrycie na takowt.

Temu wnioskowi sprzeciwił się niemiecki po
seł socjalistyczny p, Kowol. Propozycja p. Wojewo- 
« y została odrzucona czteiema głosamj niemieckie- 
mi i piąte.n głosem posła Kedzioia.

Wniosek niemiecki był jaskrawo demagogicz
ny wobec władz polskich. Przeciwko niemu 
głosowali pi iseł Janicki i Rumpteld. Natomiast 
boja; iiw j, jak zwykle, ks. Brzóska oraz p. Si
kora od głosowarud się wstrzymali. Wniosek nie
mu ki. proponujący odrzucenie tezy p. Woje
wody, wymierzony był we właJzę polską. G ło
sowań za nim czterech, posłów niemieckich i 
poseł Kęds ior.

1 oseł Kędzior jest urzędnikiem w Wydzia
le Powiatowym w Katowicach. Pobiera on tam 
pene pobory. By chodzie na posiedzenia Ko
misji, otrzymuje płatny urlop, 1 ten człowiek 
urzęduję w polskiej służbie publicznej ma tę smut
ną odwagę sam juden z i iemcam. głosowaćprzeciwko 
wnioskom pohkiego W ojewody —— jedynie w tym 
celu, ażeby mu robić psikusy i opozycję dia te
go, że tak mu wskazuje największy warchoł, p. 
Koi.anty.

Władze zwierzchniepowinne zająć &ię tym .,Io- 
alnym,, urzędnikiem i zastanowić sie, czy poto daję 
mu się płatne urlopy, ażeby tenże głupią demagogją 
poniżał powagę Sejmu i godził w swe zwierzchie 
władze na spółkę 7 Niemcami,

Lud za . Śląski powinien „ob.a dobrze zapamię
tać tych zaślepionych sojuszników niemieckich w  
osobie posła Kędziora.

Wypadek z posjero Kędziorem pcw i n L e nau
ką* Żc po8eł nie powinien być płatnym urzędnikiem 
w słuzLie publicznej.

Z szerokiego Śwista.
Płynąca szulernia.

Pewien an rykanm wpadł i i nadzwyczajn 
pomysł, dziek> któremu napewno w krótkim cza
sie zostanie miljoneierr. John Weller (tak się ów 
amerykanin nazywa) założył mianowicie płynącą 
szulermę. Pływa z nią po całem wybrzeża Kali- 
fornji i strzyze ofiary, które, namiętność gry wpy. 
cha'w  jego objęcia. A  Kałifornja słynie y  ko kl 
ina hazardzistów.

Jeszcze przed kilku miesiącami okręt, z które
go zrobiono szulernię, był takiem sobie parow- 
cym służącem do przewożenia drzewa. Waller 
nabył go ra niską cenę, włożył sporo pieniędzy 
w przebudowę statku i zrobił zniego z bytkowny 
jacl t, na który z przyjemnością można popatrzeć 
nawet zdaleka.

Ola tjch którzy chcą go poznać dobrze, 
statek Wellera ma: trzynaście stołów do ruletki 
dwadzieścia jeden stołów do pokera i innych gier 
w karty, mieści czterdzieści automatów szczęścia, 
przy 1; tórych k a ż d y  może się pokusić o wygranie.

Prócz tego jcSt tam wspaniała sala jadalna, 
gdzie można doskonale zjeść i wypić. Bo Waller 
je t przezorny, stale przebywa w odległości pię. 
ciu kilometrów od brzegu, rrm więc prawo do 
trzymania napejow alkocholowych. Dla amato
rów są tuż y  szulerni piekne panie i jazzbant, mo 
żna więc między jedną partią a drugą rozrywać 
się tańcem na pięknej posadzce,

' '  ijechaws ly  do jednego z portow ■ ograbiw
szy jego mieszkańców z pieniędzy. W aller prze
nosi się po kilku tygodniach dalej i szuka no
wych ofirr tam, gdzie jeszcze nie grasował. Ile 
zaś zarabia na grze, można wnioskować z tego 
że podczas trzydniowego pobytu szulerni pły- 
wajaceej w Los Angeles stawki dochodziły do 
15U tysięcy dolarów!

Rozpinan ie Sowietach.

W  środowisku robotn iczem w sowietach roz- 
pasama zwłaszcza wśród młodzieży przybiera 
rozmiary zastraszsiace. untejoi apasze tamują 
wszelki postęp i wyrządzają w wielu fabrykach

olbrzym e szkody.
Tak np. w jednej tylko fabryce w guberni 

włodzimic skiej wybito w ostatni :h czasach aż 
trzy tysiące szyb. Winowajcam tego są przeważ
nie młodzi robotnicy.

W  miejscowości Sobinka na każdym kroku 
słyszy się c zbrodni. Stosunki bezpieczeństwa 
>« tam ta» ,uz fatalne, że wieczorem nawet lu
dzie dorośli boją się pokazać na ulicy. Chuli
gan. zorganizowali się tam, tworzą całe plany 
działania i codzień z innego wyruszają miejsca.

Wystarczy, by ukazali się np. w parku 
m.ejfakim, a w tej chwili dziewczęta uciekają, dr 
donn,w; inaczej bowiem groziłoby im słuchanie 
najordynarniejszych wymysłów i wyzwisk lab na
wet zgwałcenie. Za wszystkich osad fabrycznych 
napływają jednobrzmiące w tęj spiawie wiadomoś
ci.

mmmmmi
POLSCY W GDAŃSKU

Pierwszy dzień swego pobytu w Cdansku roz
poczęli uczestnicy wycieczki Związku Syndykatów 
Uzi en nikarzy polskich od konferencji prasowej urzą
dzonej d'io przed południem w gmachu Komisarjatu 
Ceneralnego Rzeczypospolitej Polskiej. Komisarz 
generalny p. mir.ister Strasburger w dłuźszem prze
mówieniu dał retrospektywy pogląd na stosunek 
Gdańska do Poisk w czasach przedrozbiorowych i 
omów ił obecne stosunki polsko-gdańskie.

W  czasie przyjęcia p. minister Strasburgjer wy
głosił przerr.ówmnie, w którem zaznaczył, że przyjazd 
dziennikarzy polskich jest nowym dowodem rosnące
go w Polsce zainteresowania problematem morskim 
i gdańskim w szczególności. W  ten sposob umożli
wiony został kontakt i zbliżenie między prasą polską 
a gdauską, jak również między prasą całej Rzeczy
pospolitej Polski a władzami gdańskiemi i polskie- 
m w Wolnem Mieście.

Przemówienie swe zakończył p. minister Stras
burger toastem na cześć prasy polskiej w ręce prze
wodniczącego wycieczki redaktora Beaupre i ze 
zdrowie prasy gdańskiej w ręce prezesa syndykatu 
gdańs!:' igo p. von Wjlper.a.

W  odpowiedzi redaktor krakowskiego „Czasu" 
p. Beaupre, podkreślił, że przyjazd przedstawicieli 
prasy polskiej reprezentujących wszystkie kmrunki 
polityczna, dowodzi żywego zainteresowania się spra
wami poLko-gdańskicim przez prasę polską, która 
w programie politycznym rządu polsKiego i przed
staw iciela Rzeczypospolitej w Gd ans ku p. ministra 
Strasburgera widzi zgodnie rękojmię sprowadzenia 
stosunku polsko - gdańskiego na tory normalnej i 
rzeczowe współpracy. (
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kror.Aa śląska.
Uśmiech losu".

W  środę odbędzie si< premjera komedji w 4 
aktach. W . Pęrzyńskiegc „Uśmiech losu", granej na 
wszystkich scenach polskich z nieLywałem powodze
niem. Próby odbywają się pod kier. p. Marcina Bo
gusławskiego. W  rolach głównych wystąpię p. M 
Strońska. S. Sawicka I Orzecka. J. fJieiiuz. M. Bogu
sławski. St. Gołczewski. S Purzycki. E, Poreda.

Repertuar Teatru P o p i e g o  w  Katowicach
W torek: Występ Jana Kubelika.
Środa; „U°,miech losu" (preinjera).
Lzwó.tek: „Zygmunt August".

Uśmiech losu w  Bielsku.
W  czwartek w Bielsku odegrana będzie ostat

nia premjera dramatyczna: komedja Perzyńskiego p. 
t. „Uśmiech losu".

Teatr PolsH: w  Pszczynie.

W  piątek odegra Teatr Polski z Katowic po raz 
pierwszy w bieżącym sezonie przepiękną tragedję 
Corne.lle a „Cyd“ w tłumaczeni'i St. Wyspiańskiego. 
Niewątpliwie publiczność zapełni tłumnie widownię, 
a dyrekcje szkeł zachęcą młodzież szkolną do jak 
n. lliczniejszego wzięcia udziału w przedstawieniu. 
Bil ty do nabycia u W P. Grobelnego, ul. Piastowska 
w Pszczynie.

Pochw ała I uznanie dla policjantów.

Przodownik, policji Rugor Jan oraz starsi poste
runkowi: Grudka Frar.c.. Jedrecki Piotr i 3odylski 
And-ztj t Rybnika prowadząc dochodzenia o zabój
stwo dokonane na osob ę śp, Pawła Pasonia w 
Rydułtowach dnia 16. 7. rb. oraz śledztwo, zdołali 
umiejętnie wyświetlić zawiklaną sprawę zabójstwa 
i ująć mordercę, za co Główny Komendant Policji 
Wojew. Śl. wyraził im pochwalne uznanie.

Z KP-iy zakonnej.

W  niedzielę. 7 bm. zrrarł w Katowicach pe 
diuższej chorobie w 54 oku życia poseł na Sejm 
Śląski Klemens Borys. Śp. Klemens 3orys wybrany 
został w roku 1922 posłem do Sejmu Śląskiego z 
listy P P. 5., lecz po zatargu z władzami partyj- 
nemi wystąpił z partji i pracował w Sejm.c ako 
„dz:ki“. W  miejsce jego wstępuje dc Sejmu sekre
tarz Zw . Robotników Instytucji Użyteczności Pu- 
blicznej p. Mańka z Katowic

Zm niejszeide sit. Lezrobotla
Statystyka bezrobotnych na terenie p^w. kato

wickiego za czas od 27 września do 3. października 
br, przedstawia cię następująco: ogólna ilość bez
robotnych wynosi 4790 osob; w tem górników —— 
1493, nut..ików— 351' metalowcców —  237. włók.
1. robot budowlanych —  63 kwalink. w rcmych 
zawodach —  225, niewykwalifikowanych — 2186, 
rolników —  14 pracow.umysł. —  220. W  okresie 
sprawozdawczym prybyło bezrobotnych — 292, 
ubyło —— 620; zasiłki stałe otrzymało—  2469 osób 
jednorazowe zapomogi pobrało 511 bezrobotnych

Rybnik.
SląsKa Szkoła Muzyczna urządza w czwar- 

tek, dn.a 11 października b r. koncert o go
dzinie 8 wieczorem w auli Państwowego Gimna- 
Zjum w Rybniku koncert z udziałem pp. orof 
Kelly Grybelowy, pianistki oraz Artura Malaw
skiego wirtuoza | skrzpka. P. Grybelowna studjo- 
wała naukę gry na fortepianie u piof. Czake- 
sa i Var.— Junga w Akademji Muzycznej we 
Wiedniu, oraz u pref, Fideijo Finka- w Pradze, 
Występami swemi na koncertach w Wiedniu 
zyskała ogólne uznanie prasy i publiczności. P, 
Malawski, uczeń pierwszorzędnego pedagoga-skrzyp
ka Janna Chmielewskiego, laureat i prof., Kon- 
serwatorjum Muzycznego w Krakowie wystąpi 
z piogramem jak’ spotykamy u wirtuozów swiato 
wej sławy - W  programie Chopm, Lalo, Jugnani, 
Sarasate, Wieniawski -Kreisier. Bilety do nabycia 
w księgarni p. Basisty.

W a ln e  dla m ęzczyzn, urodzonych w  
latncn isflh

'Biuro Wojskowe pizy M  g stracie r Kato- 
wic wzywa mężczyzn roczn. 18bt» do 1902. posia
dających na terenie tut. miasta faktyczne (stałe) 
miejsce zamieszkania, a nie mających dotychczas 
uregulowanego stosunku do służby wojskoyrej, tj. 
że nie posiadają doKumentow wojskowych ' (ks. 
wojsk, ewentl. karta zwolnienia), aby w czasie 
najbliższym zgłosili się w Bit ze W olkow em  
Magistratu m. Katowic, dz.eln. II. ul. Krakowska 
50. raturz 1. piętro, poKÓj 19, celem wpisania do 
list rejestracyjnych skąd po zaopaiTi eniu w zaś
wiadczenie skierowani zostaną a P.K.L, w Ka
towicach, celem zbadania lekarskiego przez do
datkowe komisje kontrolne. .Nisstosujący się do 
powyższego zarządzenia, pociągnięci zostaną at 
odpowiedzialności karnej za uchylenie się ud 
uregulowania stosunku do służ iy wojskowej w W .P .

Z Kutzu Ch. Dem.
TJazcf O kręgow y dzia łaczy Pol. Str. Chrz. Dem. 

w  PstiiżnuJ..
W  ubiegłą niedzielę odbył się wielki zjazd 

działaczy Polskiego Stronnictwa Chr?. Dem. w 
Pstrą nej. Oprócz licznie zebranych obywatel' z 
wioski Pstrążnej przybyli również wybitmej’si 
działacze z wiosek okolicznych, a mianowicie: z
„ytneji Dzimierza, Now ,, Wsi, Rzucbowa, Po

grzebie nia,. Raszczycy, Adamowie i 1 zernicy.
Zjazd zagaił P, Mikuła witając wszystkich 

obecnvch pochwaleń em Pana Bcga. Nastepi.ie 
przemówił do licznie zebranych P. Poseł Janicki, 

dwugodzinnym referacie mówca poruszył 
cały szereg zagadnień państwowych i obywatelskich. 
W  kcrcu omówił obszernie sprawę parcelacji 
rolnej, które dla tamtejszych okolic ma niezmie
rnie doniosłe znaczenie. Mówcę wynagrodzili 
wszyscy zebrani ni irrrlknącemi oklaskami.
Po referacie wywiązała się bardzo obszerna dysKU- 
sja, w  której liczni m śwcy poruszali głóvmie spra
wy parcelacyjno i bolączki miejscowe. W  końcu 
wszyscy obecni zapicali się na członków Pol , Str. 
Chrz. Dem.

fcepSy-kicwe
W niedzielę dnia 7. pazdz.crnika odbyło się 

zebranie Chrz. Dem. w Rcptach - Nowych p*zy 
udziale licznie zgromadzonych gości. Po przywita
niu obecnych przemówił p. Soballa w bardzo - tre
ściwych słowach na temat położema politycznego 
i gospoda-czego w Państwie Polskiem. Drugi mów
ca p. Janus poruszył sprawę ostatniego posiedzenia 
Sejmu Śląskiego Zebrani potepuali postępowanie 
p Korfantego i żądah stanowczo urządzenia v-ieców 
w tei kwestji.
Po dyskusji przystąpiło szereg nowych członków 
poczem hasłem „Szczęść Boże,, zakończył ora*** 
zebranie,

*



Chebzlć

. W  niedzielę dnia 7 pażJziernika br. oddyło 
się zebranie Cbrz. Dem. w Chebziu, na kłórem 
pizemawiał p. Sosnowski. Referent w swojem prze
mówieniu nakreśli! położenie gospodarcze w 

ojewództwie Śl. oraz w Faństwie Polskierrt Po 
wyczerpaniu porządku dziennego wybrana zarząd.

Makie. %

W  ub, niedzielę w Mokrym odbyło się zebra
nie Ch. Dem na którem przemawiał z zamienia Z a 
rządu Wojewódzkiego p Noras. Mówca w swoiern 
i zemówieniu nakreślił stosunek gospodarczy w 

oje> odztwie Śląskiem i Państwie. Po wyczerpaniu 
porządku dziennego wybrano zarząd. -

R ujia .

ubiegłą niedzielę odbyło sic zeDranie Chrz.
i.'am. w Rojcy, na którem przemawiał p. Janus. 
Mówca w swoim referacie podkreślił konieczność 
rozwoju ruchu Pols. Stronnictwa Chrz. Dem. Fą re
feracie wyLrano zarząd.

Kroi - Huta.
Zebranie < brz. Dcm. odbyło się w niedzielę 

dnia 7. października w Król - Hucie przy udziale 
licznych słuchaczy. Mówca p. Sosnowsk. przemówił 
do zgrorr adzonych, podkreślając konieczność roz
woju ruchu Chrz- Dem. W  toku dyskusji omowiono 
program u-oczystości, która ma się odbyć dnia 10. 
listopaua br. o wycztrnaniu porządku dziennego 
przewodniczący zamknął zebranie hasłem „Śczęść 
Boże".  ̂ -

Rauzlonków .
W  niedzielę dnia 7 października bi. odbyło 

się zebranie Chrz- Dem. w Radzionkowie. Jako re
ferent z ramienia Zarządu Wojew idzkiego przybył 
p Janus, króry w treściwych j słowach omówił pro
gram Chrz. Dem. toku dyskusji potępiono postę
powanie p. Korfantego, które miało miejsce na osta- 
tniem posiedzeniu Sejmu Śląskiego w spiawie nagło
ści wniosku, dotyczącego rezolucji Pols. Sti. Chrz. 
Dom. przeciw 'osiedleniu się Niemców w Polsce. 
Po wyczerpaniu porządku dziennego przyjęto szereg 
nowych członków i wybrano zarząd.

Wydawca St. Janick1’ Katowice ul. Marszałka 
Piłsudskiego 43. Czcionkami wydawcy w Drukar- 

Vita“ w Katowicach. Za  redakcję odpowiada 
Józef Piechota w Pszczynie.
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Teodor Stuclty
mistrz brukarski

T af HOWukie-uory
Wykonanie wszystł ich roLot drogowych, kanaliza
cyjnych, żwirowanie dróg

‘Specjalność zalewanie bruku systemem ce- 
iiientowym.

u g i O s d B . i e ,

Ogłoszenie 'i i

W sprawie zaopatrzenia w  z ‘em iak i fuaności W o jew ó dztw a śląskiego ao tkn ię te j 
kryzysem  przem ysłow ym
zaopatrzenia: 
ziemniaki są

na

itegorja osób uprawnionych do 
Uprawnione do zaopatrznia w

osoby
które na skutek
a) braku pracy,
b) niezdolności do pracy,
c) ubóstwa,

nie są w  możności zakupić ziem m aKów  
zimę 

z w łasnych środkow  finansowych.
W  razie stwierdzenia istnienia warunku streszczo

nego w ust. 1 osobami temi beda.
1) zarejestiowani Komunalnych Urzędach Pośred

nictwa Pracy.
Bezrobotni, *ak pobierający zasiłki z tytułu braku 
prj y jakoteż zasiłków tych pozbawieni.

2) renciści socjalni, pobierający renty na starość 
Irt na skutek inwalidztwa, powodującego ich nie
zdolność do pracy,

3) krajowo imiejscowo ubodzy, i
4) wszystkie inne kategorjc o s ó d , będące cięza- 

r< m dobroczynności publicznej.
Uwaga Wymienione jednak w punkcie 1 - 4osoby 
są uprawnione do zaopatrzenia w ziemniaki tylko 
wówczas, jeżeli orowadzą własne gospodarstwo 
lofnówe. V urunek powyższy nie dotyczy starców, 
Lalek itp., którzy z powodu wła- ciwości fizycznych 
nie mogą prowadzić samodzielnego gospodarstwa 
tomowego, - których przydział jednak może . być 
iddany osobie troszczącej się o ich utrzymanie

W yłączenie od zaopatrzenia
/ pośród osób wyszczególnionych pod 

(rzymskie) nie mają prawa do zaopatrzenia:
\) samotni prowadzący własne gospodatstwo 

domowe, których przeciętny dochoa mu “ięczny 
wynosi po wyżyj 75 zł. (samotni nieprowadzący 
samoistnego gospodarstwa domowego są wogćle 
wykluczeni od przydziału ziemniaków.

Z) obarczeni rodziną z 1-2 osób, których prze
ciętny stały dochód miesięczny wynosi ponad 
1000 zł '

3) obarczeni rodziną złożoną od 3-5 osób, któ
rych przeciętny stały dochjd miesięczny wyno 
si ponad 150 zł.

4) obarczeni rodziną złożoną 6 i wyżej osób, 
których przeciętny stały dochód miesięczny wy
nosi ponad 200 zł.

Do wyszczególnionego od 1 - 4 dochodu 
wlicza się także dochód osób, pozost? jących w spól- 
nem gospodarstwie domowern.

Z a  podstawę obliczania przeciętnego stałego 
dochodu przyjmuje się okres ostatnich 5 miesięcy 

Osoby samotne, bądź też rodziny, które ma
ją możność zaopatrzyć się w ziemniaki z własne
go lub dzierżawionego poła, nie pos.adają prawa 
do bezpłatnego przydziału ziemniaków.

W  związku z powyższą akcją Megistrat po-

zamieszkali w Diel- 

3 pok. 1
zamieszkali w Dzielni-

Ratusz Dzielnica 3

daje :dc ogólne, wiadomości ze w czasie od 9 
10, do 17. 10 1928. r. uskuteczniony bedzie pc- 
dział ziemniaków osobom uprawnionym do za-, 
opatrzenia w ziemniaki, wobec czego wzywa się 
wszystkich uprawnionych do osobistego zgłoszę 
nią się w miejscu i czasie oznaczonym, poniżej do 
rejestracji wzgędnie odbioru talonu przydziału 
ziemniaków: ‘ *

1. Osoby oznaczone w  ustępie punkt 1 n in iej
szego ogłoszenia (oe trobom i);

W to rek dnia 9, 10. 2918, Ratusz Dzielnicy 
2 pokój 25.

(Wszyscy bezrobotni 
nicy 2 -Bogucice-)

Ratusz Dzielnica 
(Wtzyscy bezrobotni 

cy 1 wyłącznie Brynowa)
red", dnia K>. 10. 1928, 

pok. ; 1.
(Wszyscy bezrobotni zamieszkali w Dziel

nicy III -  Załęże ~ ) i
Renciści socjalni, pobierający ren ty  n< sta" 

rość iub w sku tek  in w a lid z tw a  powodującego  
ic°i niezdolność! do zarobkow an ia  oraz inwali** 
dzi w o jenn i 1 pow stań, w d o w y w o jenne, s ieroty  
I pozostali.

Ratusz Dzielnicy III. pokój 1 
(wszystkie osoby w ustępie II wymienione 

zamieszkałe w Dzielniej I.
w czwartek dnia ll.X.1928r. litera A  —  Fi
„piątek dnu i2 X1928r. „ J— P
„sobotę dnia 13.X.l928r, ,, "R — Z

Ratusz Dzielnicy II pokój 25 
(dla osób zamieszkałych w Dzielnicy II - Bogucice-) 

w piątek dnia 12 X 1928r. litera A — K 
„ sobotę dnia I2.X. 1928r. „ L — 2

Dzielnica IV  włącznie Brynowa (Ratusz Dziel
nica IV.

(dla wszystkich osób, uprawnionych dc zaopa
trzenia w Demniaki)
W  poniedziałek dnia 15.X.28.

Dla wszystkich zaś oscb, które w dniach wy
żej oznaczonych nie mogły się z julochbądźkolwiek 
ważnych przeszkód jawić do rejestracji, odbę.. zie 
sie dodatkowa rejestracja w dniu 16. 1. 17 bm. ;w  
Ratuszu Dzielnicy III pokoj I.

Osoby jawiące się w Magistracie- winne być 
w posiadaniu dowodu osobistego w celu wylegity
mowania się Jako dowód .al i wystarczy p. .. po
świadczenie zamieszkania.

Od obowiązku osobistego zgłoszenia się w Ra- 
turzu wykluczeni są krajowo i miejscowo ubodzy.

Rejestracja odbywać się będzie w dniach ozna
czonych powyżej w godzinach od 9 - tej do 13 - tej.

M agistrat

przetarg  pum iczr.y na wyKonanie: 
1. r"b o t staiarskich z o k u c ie m  jednakże  

bez oszklenia.
2. Instalacji elektrycznej, 
3 . urządzenia sanitarnego,

p.zy budowie bloku domów mieszkalnych w Che. 
rzowie. ' - -

' Warunki techniczne można przejrzeć oraz po
trzebne formularze do oferowania nabyć w godzi
nach urzędowych od godz. 8-ej ao 15-ej w urzę
dzie gminnym w Chorzowie za opiatą zł. 5.—

Oferty w zapi eczętowanych koperłach z odpo
wiednim napisem należy składać w urzędzie gmin
nym w Chorzowie do dnia 20, 10. br., w którym
to dmu o godz. 12-e; dla robót wymienionych 
pod 1) godz. 12.30, dla robót wym. pod 2) —  o 
godz. 13-ej, dla robót wym. ped 3) nastąpi otwar
ci i ofert
» Zarząd gminny zastrzega subie p ia »u  wolnego 

wyboru oferenta bez względu na wysokość ofero
wanej kwoty oraz unieważnienia przetargu bez pc- 
dnia powoaow

Chorzów , dnia 1 październ ika 192L r. 
' Za -ząd  gm inny

* Siwy,
Naczelnik.

Wydział Powiatowy 
Refeiat Op.
L dz. 3488,2

Przetarg otertowy.
i

W yazia ł P o w :atowy w  Rybi..ku ogłasza 
przetarg Oiertowy na t ■ f e ’

3000 ton ziemniaków jadalnych
dla zaopatrzenia bezrobotnych powrati rybnic
kiego. !

Ziemniaki winne być dostawione w sianie zu
pełnie ao.,rzałym i zdrowym do poszczegól
nych stacj’ kolejowych według podanego do- 
wiadomości oferenta planu.

Oferty na conajmniej 3U0 ton . z poda
niem ceuy za 1 ctr. metr. (100 klg.) loco sta
cja załadowcza, należy , składać w kopertach zam
kniętych, zaadresowanych do Prt-esa W y d z i a ł u  

Powiatowego w Rybniku z dopiskiem „dostawa 
ziemniaków dla bezrobotnych", w biurze Wydzia
łu Powiatowego w Rybniku do ania 4. paździer
nika 1928 r. gdzie można przejrzeć również przed 
upływem tego ; terminu szczegółowe warunki do
stawy, .

W  razie przyjęcia oferty, - winien odnoś
ny oferent, 'przed podpisaniem umowy o dosta
wę wykazać się kwitem na złożoną w powiato
wej Kasie Komunalnej w Rybniku, w gotowce 
w państwowych papierach wartościowych, lub w  
form.e listu gwarancyjnego jednego z banków 
uznanych przez Mimsterstwo Skarbu kaucję na 
zabezpieczenie dostawy w wysoko® u 15 proc. 
wartości zatwierdzonej do dostawy ilośc: ziemniaków, 

Rybnik, dnia 27. września 1928 r.
Starosta i Prezes W yd zia łu  P ow ,

KiPO IRoItti
Film który miljony ludzi w New-Yorku 
Londynie, Pa-yżu Berlinie i W arszaw ie , 
uznały za największe areyaziało kinoma- \ 

tografji.

Niepotrzebny Czł-jwlek
w rolach y łow nych

Eu;:! Jannings
w s ze lk ie  p^sse-par-iout i b ilety  ulgow e I 

przez p ie iw sze  4 ani n iew ażne.

Kino Patacowe
Przebudzeins 

się kobiety
nra.


